广 东 省 护 理 学 会
关于开展 2024 年广东省脆性骨折专科护士临床实践培训基地

遴选工作的通知

各卫生医疗机构：

随着老龄化时代的到来，骨质疏松症跃居到世界上常见疾病的第 7位，骨质疏

松症最直接的危害是易发骨折。脆性骨折不仅是一项严峻的医疗问题，更是一个复

杂的社会问题，已被列入我国防治慢性病中长期规划（2017-2025 年）。为了加强

脆性骨折专病的建设与管理，提高临床护士的护理专业水平，广东省护理学会骨科

康复护理专业委员会将于 2024 年 11 月-12 月举办“脆性骨折专科护士培训班”。

为保障专科护士培训工作顺利开展，确保临床带教水平，提升专科护士培训质量，

拟在广东省内进行第一批脆性骨折专科护士临床实践培训基地和脆性骨折专科护士

临床带教老师的遴选工作，现将申报评审工作通知安排如下：

一、遴选条件

(一)基本条件

1.医院性质及规模：三级甲等医院，且为教学医院。

2.科室业务：设置骨科、创伤外科、脊柱外科、关节外科、脆性骨折相关科室，床

位≧40 张。科室开展脆性骨折护理技术≧4项，住院患者开展脆性骨折护理技术病

例数 90%以上。

(二)教学场所与工具

1.有固定用于专科教学场所及学习工具。

2.教育场所面积≧20 平方米。

3.具有满足脆性骨折护理治疗专科护士培训所需要的教学设备及教学用具：配备多

媒体教学设备，配备示范用的各种教学工具，具有脆性骨折护理服务项目所需设备、

仪器及诊疗条件。

4.有开展脆性骨折护理相关业务技术。

5.医院图书馆有各类专业藏书或具有数字图书馆。

(三)师资及教学能力

1.师资力量

(1)有一定数量的脆性骨折护理专业护士或学科带头人。

(2)有广东省护理学会骨科康复护理专业委员会或广东省护理学会骨科护理学科群

(骨科、创伤骨科、关节骨科、脊柱骨科等)相关专委会委员（含）及以上任职。

(3)临床教学师资队伍教学经验较丰富，能够完成脆性骨折专科护士的临床实践教学

任务。

(4)申报基地单位能选派 1-3 名护理骨干作为储备师资参加脆性骨折专科护士培训，

以促进脆性骨折专科护士临床实践基地教学经验积累与师资培养。

2.教学能力

(1)近 3 年医院承担本科实习护士授课任务，具有对下级单位进修护士的专科培训能

力。

(2)近 3 年举办市级（含）以上继续医学教育项目及开展学术活动，有一定的辐射能

力及影响力。

(四)基地管理组织

1.医院成立相应的教学管理机构，教学管理组织由总负责人、课程总统筹和课程总

带教、专科指导老师组成。

2.总负责人由主管院长或副院长授权的护理部主任担任，护理部设有专职教学管理

人员，负责组织管理专科护士培训项目。

3.有专科护士岗位及岗位职责。

(五)专科建设

1.所在医疗专科或临床护理为省级及以上临床重点专科、高水平专科、联盟(牵头单

位)等。

2.科室脆性骨折护理能力具有一定辐射力。

3.开展有特色的脆性骨折相关诊疗、护理技术。

4.常规开展院内、院外的脆性骨折相关护理会诊。

5.常规开展脆性骨折护理业务学习或教学查房。

6.常规开展患者脆性骨折护理健康教育、科普或大讲堂等公益活动。

7.近 5 年科室有开展与脆性骨折护理相关的护理科研、发表学术论文或专著。

二、遴选程序

1.凡广东省内符合“脆性骨折专科护士临床实践培训基地遴选条件”的医院自愿申